
:)PL-Trizidelacio Vale

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 023/2019 - SRP, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item,^ as
publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal o Imparcial
e Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 06 de junho de 2019.

Pregoeiro^unicipal
Portarrf 002/2019



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 023/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 023/2019. A Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale. Estado do Maranhão, Através do seu Pregoelro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n" 02/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma público que realizará às OShOOmin
(quatorze) horário local do dia 01 de julho de 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações,
localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços
para ftitura, eventual e parcelada contratação de empresa para o fornecimento de pneus e câmeras de ar
para os veículos pertencentes a frota do município de Trizidela do Vale - MA, conforme Edital e
Anexos, na forma da Lei Federal n® 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 024/2013,
Decreto Municipal n® 015/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar
n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n® 147/2014, Lei Complementar n® 155/2016 e
aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra,
de 2' a 6'* feira, no horário das OShOOmin às I2h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653.

Trizidela do Valíí'^A, 06 de junhj/áe 2019.

Pregoeiro Municipal
Portaria n® 002/2019.



?roc.

ris.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi
afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presenciai n® 023/2019 -
SRP, datado de 06/06/2019, a ser julgado em 01 de Julho 2019 às 14h00min, no Mural de
Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e
parcelada contratação de empresa para o fornecimento de pneus e câmeras de ar para os
veículos pertencentes a frota do município de Trizidela do Vale - MA.

Trizidela do Vató^A, 06 de junhq^e 2019.

Pregoeiro MdnicipãT
Portaria r^02/2019



0
3
 
>
1
 <

m
m

r
 I
ç
í
h
H

íll
il

nn
nü
ii
ii
i

)ll
 Ü
! ê

\l
Pi
 ■!!

 I
l! 
IM

liS
ii!

M
 

Pí
pi

iíf
»

'»
E

i 
I 

!i
 

I

R
 n

n'
í

li
fí
li
h

íh
t

Í^
È

»=
3{

5H
'R

^'1
 I

í
 |í

4
\M

HÚ
WÁ

hi 
rT

u
11

1?
»

P W
i

lí i
 i 

i!
lii

ii!
 ii.

ki
i

lè
llil

l

w
m

n
P! 

iii
lil

iü
•}

U
''

•-}
}

sí
lrl

im
ll

Íil
lh

í?
!lt

ili!
. i

U
n

iú
 I

, 
h

Im
iil

lll
l

!íh
lj

»
íU

;s
* 

ss
 
it
 -

;í
 ;

 t
f 

{!
 t

l 
?

pjl
 i ^

 !l
|||b

|i| 
' ^

m hU
^
h

ill
jll

lp
l

■?
''S

|£
?5

>í
S

 |
*J

n
m

ri
n

n
i

Is
lr;

íh
{|j

5 Pi
m

ii
in

ii
ii

1 i' V
i

!! !
lli

I 
c 

fs
h

t 
tf 

< 
»

kI 
|íl i

pp 
pj

'11i
íé|l|

; l
i I

„J
 

h 
Ií 

m

pU
íP

'l P
# 

H

iiii
liíb

'
iii

ili
uI

lH
pi

id

I 
í 

li
 
i

»
i!
 

i i
i i 

lií 
i il

f if
ipP

• n
n

fi
ip

íí
j

i

llff
m

Èi
pl

;i
l 

K
 

!

Ip
iill

i i
!

' iü
íi!!

 ii
íP

Hp
ilH

H 
I

íliS
ílili

l 11 
'

líU
S

fl

m
m

tii
il

Ir
 

? 
\^

\9
\

i, i
P f

t
i

'Í'
^j

í 
I 

? 
1» 

i 
sU

IIU
éi

ís
 U

í|?
i

iíi 
irí

^ih
lH

 m
iím

ú
m

ú

Pi
nH

lfi
ii!

i-íi
illS

lflií
l

ni
ii 

[p
in

ii
{I

H
Í 

!!!
 i

lf
l

, i
ih

 lí
l 

I
PP

! P
PP

m
m

l
 i

!it
 m

 i
iit

M
m

m
ij 

m
 P

il
liH

llü
lJ

lli

m
m

m
íii

ip
i

m
\iw

^
r 

" 
-I'

»
ipi

! i 
[i

I 
1 

íl
i 

i
i!»

 
,

lls
c
ff

íl
b

iPi
 

:
! Pl

iiH
i í

1 i!
 í

iii
in

ilÍ
H

í:

I 
ft
iii

s
is

íg
fi

ll
ii
l

ã
si

rs
ss

i

5|
»a

|5
il'

ÍiÍ
l|«

s:
s

ig
is

io
c 

Q 
f 
t 

O 
A

Ig
is

sl

^iP
ííiP

lIi
líè

 U
i 

I

m
m

iU
h

m
l

I
I!

ik
ú

i 
i í

 
í'j

= 
ili

iiU



JPL-Jfi^üela do\i

.1'

■'- ;ür' -rf;- DIÁRIO
ijj/\ on PteoiziJi - ■

TRIZIDELA DO VALE-MA

EDIÇÃO m 369 - ANO V! - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - TRIZIDELA DO VALE/MA - SEXTA -FEIRA 14 DE JUNHO DE 2019

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISOS DE LICITAÇÕES pág.OI.
RESULTADO DE JULGAMENTO pâg-01.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N"

012/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N"
012/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado
do Maranhão, através da Comissão Permanente de
Licitação-CPL, instituída peia Portaria n° 001/2019 de 03 de
janeiro de 2019, torna público que realizará às OShOOmln
(oito horas) do dia 02 de julho de 2019, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av.
Deputado Cartos Meio, N° 1670 - Aeroporto. Trizidela do Vale
- MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo
menor preço global, tendo por objeto Contratação de
empresa especializada para construção de sistema de
abastecimento de água no Povoado Jaboli zona rural do
município de Trizidela do Vale/MA, conforme Edital e seus
Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações. Lei Complementar n°. 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei
Complementar n" 155/2016. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a 6®
feira, no horário das OShOOmin às 12h00mln, onde poderão
ser consultados e obtidos gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-

''^2653. Trizidela do Vale - MA, 05 de junho de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Presidente da CPL - Portaria n°
001/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N®

022/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N®
022/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado
do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe
de apoio, instituída peia Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro
de 2019, toma público que realizará às OBhOOmin (oito
horas) horário local do dia 01 de julho de 2019, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.
Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto, Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada Aquisição de
equipamentos, acessórios e veículos tipo motocicleta, para
atender as necessidades da Guarda Municipal de Trizidela
do Vale - MA, conforme Edital e /Anexos, na forma da Lei
Federal n® 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
Municipal n° 024/2013. Decreto Municipal n® 015/2019,
Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações, Lei
Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar

n' 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e aplicando-se
subsidiariamente no que couberem a Lei Federai n® 8.666/1993
e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a
6® feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-
2653. Trizidela do Vale - MA, 05 de junho de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n° 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N®

023/2019.

•■;023/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado dO;
i-Maranhâo, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe d?
■apoio, instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro déj
I2019. toma público que realizará às 14h00min (catorze horasfâ
lhorário local do dia 01 de Julho de 2019, na Sala da Comissãfl
■Permanente de Licitações, localizada na Av. Deputado Cario»
ilelo, N® 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação tiffl

■ modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por ItemM
t'jerdo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual (3
.'parcelada contratação de empresa para o fornecimento d(9

para os veículos pertencentes a frota d»fiunídpiode TnSaela do Vale - MA, conforme Edital e AnexosS
a forma da Lei Federal n® 10.520/2002, regulamentada pele»

vüecreto Municipal n® 024/2013, Decreto Municipal n® 015/20191
..tiecreto Federal n® 7.892/2013 e suas alterações, LeB
^Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar nS
;:jl47/2014. Lei Complementar n® 155/2016 e aplicando-^
subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n® 8.666/19®

■?e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexe»
. èstão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2®6
6® feira, no horário das OShOOmln às 12h00min, onde poderãffi
•ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimento^
.adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276'fi
■è653. Trizidela do Vale - MA, 06 de junho de 2019. Fellpà>.
^[RFfáffe-Noguelra • pregoeiro Municipal - Portaria n® OOZ/SÒ-igit;!

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
RESULTADO DE JULGAMENTO.

RESULTADO DE JULGAMENTO. TOMADA DE PREÇOS N°
010/2019. Tomamos público o resultado da TOMADA DE
PREÇOS N" 010/2019, do tipo menor preço global, objetivando
a Contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de construção de 01 (uma) escola de 04 (quatro) salas
no Povoado Gavião Município de Trizidela do Vale/MA, tendo
como vencedora a empresa A. F. SATURNINO, inscrita no
CNPJ sob n® 02.646,110/0001-50, sediada na Rua 04, Quadra
04, n® 20, Bairro Parque Henrique Oliveira, CEP: 65.725-000 -
Pedreiras/MA, considerada vencedora do certame no valor total
de R$ 453.197,82 (Quatrocentos e cinqüenta e três mil. cento e
noventa e sete reais e oitenta e dois centavos). Comunica assim
o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse
público e Administrativo. Trizidela do Vale - MA, 12 de junho de
2019. Felipe Pinheiro Nogueira • Presidente da CPL.

vvww.trizideladovale.ma.gov.br



2/2 11 EDIÇÃO N8 369 • ANO VI • DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL • TRIZIOELA DO VALE/MA - SEXTA -FEtRA 14 DE JUNHO DE 2019

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

www.triririeladovale.ma-gQV-br

Charles Frederick Maia Fernandes

Prefeito Municipa

www.triziüeladovale.ma.gov.Dr/dom



^roo.(

S. .

ESTADO DO MARANHÃOCOInU/w b/Vi/ j

Diário oficiaL/
ANO XLIII N" 112 SÂO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 44 PAGINAS

SUMARIO

ADITAMENTOS

l'retoiiufa Municipal de Santa Helena - MA 01
ADITIVOS

Secretaria dc Estado da infracslrutura c Outros 02

ATAS

Companhia Maranhense de Gás • GASMAR c Outras 06
ATOS

Derensuriii Publica do Estado 09

AVISOS

Secretaria de Estado da Cultura e Outros 09
COMUNICAÇÕES

Agencia nxeculiva Metropolitana - AGEM o Outras 27
CONTRATOS

Seeretaria de Estado da Agricultura Familiar c Outros 28
CONVÊNIO

Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA 40
CONVOCAÇÃO

Prcleiiura Municipal de Santo Amaro do Maranhão 40
DISTRATOS

Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão 41
EDITAL

Secretaria de Estado de Governo 41

ERRATAS

Prefeitura Municipal dc Malinha - MA e Outras 41
NOTIITCAÇÃO

Câmara Municipal de Primeira Cruz - MA 42
PORTARIAS

Empresa Maranhense de Administravão Portuária - EMAP
e Outras 42

TERMOS DE COMPROMISSO

Defensoria Pública do Estado 43

ADITAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/MA

EXTRATO DO ADITAMENTO DE CONTRATO. EXTRATO

DO 8° (OITAVO) TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO:
Contrato n" 01/CC;002/2016- PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL

DE SANTA MELENAe SILVA & GALVÃO LTDA-EPP. ESPÉCIE:
Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: aditivo de prorroga
ção de vigência contratual. BASE LEGAL: An. 57, inciso 11 da Lei
n' 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO
CONTRATO; Inicio: 26/03/2018; Ténnino: 25/06/2018, FONTE DE

RECURSOS: CONTRATO DE REPASSE N" 01025741-67 CAIXA.

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: RECURSOS: CONTRATO DE
REPASSE N" 01025741-67 CAIXA. PODER / ÓRGÃO: 02 - Poder
Executivo - Prefeitura Municipal; UNIDADE EXECUTIVA; 02.07
- Secretaria Municipal dc Obras, Transporte e Urbanismo; UNID.
OPERACIONAL; 02.07,02 - Subsec. Adjunta dc Serv. Urbanos c
Limpeza Pública; PROJETO/ATIVIDADE; !5,452.0339.1670-Pa-
vimcnt.e Recup. do Piso de Vias Urb.; ELHMF.NTO; 4.4,90.51.00
- Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS; Sr. Eduardo Cássio Beckman
Gomes, Secretário Municipal dc Administração e Finanças, pela Con

tratante e o Sr. José de Ramabir Galvào da Solidado, Sõcio-Proprie-
tário, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado na Prefeitura
Miuiicipal. Santa Helena - MA, 26 de março de 2018. Laurine Patricia
Macedo Lobato. OAB/MA n° 13455. Assessor Jurídico da CPL.

EXTRATO DO ADITAMENTO DE CONTRATO. EXTRATO
DO 9° (NONO) TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO;
Contrato n° Ol/CC/002/2016. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA 1 lELENA e SILVA & GALVÃO LTDA - EPP. ESPÉCIE;
Contraio dc Prestação de Serviços. OBJETO; aditivo de prorroga
ção de vigência contratual. BASE LEGAL; Art. 57, inci.so II da Lei
n° 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA DO ADIT/ÕMENTO DO
CONTRATO; Inicio; 25/06/2018; Ténnino; 24/09/2018. FONTE DE
RECURSOS; CONTRATO DE REPASSE N° 01025741-67 CAlX/\.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA; RECURSOS; CONTRATO DE
REPASSE N° 01025741-67 CAIXA. PODER / ÓRGÃO; 02 - Poder
Executivo - Prefeitura Municipal; UNIDADE EXECUTIVA; 02.07
- Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo; UNID.
OPERACIONAL; 02.07.02 - Subsee. Adjunta de Serv. Urbanos e
Limpeza Pública; PROJETO/ATIVIDADE; 15.452.0339.1670-Pa-
vimcnt.e Recup. do Piso de Vias Urb.; ELEMENTO; 4.4.90,51.00
- Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS; Sra. Maria Jo.sé Ribeiro Oli
veira, Secretária Municipal de Administração e Finanças, pela Con
tratante e o Sr. José de Ramabir Galvào da Solidade, Sócio Proprie

tário, pela Contratada. ARQUIVAMENTO; Arquivado na Prefeitura
Municipal. Santa Helena - MA, 25 de junho de 2018. Laurine Patricia
Macedo Lobato, OAB/MA n" 13455. Assessor Jurídico da CPL.

EXTRATO DO ADITAMENTO DE CONTRATO. EXTRATO
DO 10» (DÉCIMO) TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRA
TO: Contrato n" Ol/CC/002/2016. PARTES; PREFEITURA MUNI
CIPAL DE SANTA HELENA e SILVA & GALVÃO LTDA - EPP.
ESPÉCIE; Contrato de Prestação dc Serviços. OBJETO; aditivo de
prorrogação dc vigência contratual. BASE LEGAL; Art. 57, inciso 11
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO
DO CONTRATO; Início; 24/09/2018; Término; 21 /12/20) 8. FONTE
DE RECURSOS; CONTRATO DE REPASSE N" 01025741-67 CAI-

, XA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA; RECURSOS; CONTRATO
DE REPASSE N» 01025741-67 CAIXA. PODER / ÓRGÃO: 02 -
Poder Executivo - Prefeitura Municipal; UNIDADE EXECUTIVA:
02.07 - Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo;
UNID. OPERACIONAL; 02.07.02 - Subsec. Adjunta dc Serv. Urba

nos e Limpeza Pública; PROJETO / ATIVIDADE; 15.452.0339.1670
- Pavimeni.c Recup. do Piso de Vias Urb.; ELEMENTO: 4,4.90.51.00
- Obras t- Instalações. SIGNATÁRIOS: Sra. Maria José Ribeiro Oliveira,
Secretária Municipal de Administração e Finanças, pela Contratante e
o Sr, José dc Ramabir Galvào da Solidade, Sócio Proprietário, pela

Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado na Prefeitura Municipal.
Santa Helena - MA, 24 de setembro de 2018. Laurine Patrícia Macedo
Lobato, OAB/MA n° 13455. Assessor Jurídico da CPL.

EXTRATO DO ADITAMENTO DE CONTRATO, EXTRATO

DO 11» (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO
DE CONTRATO; Contrato n° Ol/CC/002/2016. PARTES: PREFEI

TURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA e SILVA & GALVÃO
LTDA - EPP. ESPÉCIE: Contrato dc Prestação dc Serviços. OBJE
TO: aditivo dc prorrogação de vigência contratual. BASE LEGAL;
Ari. 57, inciso 11 da Lei n» 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA



D.O. PUBLICAÇÕES I>ETERCEIROS

á espécie. O r.diial e seus Anexos estão á disposição dos interessados
no endereço supra, de 2^ a 6* feira, no horário das 08:00 às 12:00 ho
ras. onde poderá ser consultado c adquirido gratuilatnenle. confonnc
especificações abaixo- Qualquer informação poderá ser consultado e
adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Poderá ser
obtida no endereço acima, pelo telefone (0**99)3604-1016 e email:
cnlnmsnriVi'h(itmail .com

PÜBLICAÇAO Data/Hora de Abertura
PREGÃO PRESENCIAL N° 28/06/2019 - lObOOmin.
017/2019 Menor Preço/Lote

' Objeto: Contratação de empresa para fomccirocnio de materiais
• de cursos, c projetos de datas comemorativas para atender as
I necessidades da Secretaria Municipai de Assistência Social.

São Pedro dos Crentes - MA. 12 de Junho de 2019. Celsivati dos
Santos Jorge - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO
VALE/MA

' AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 022/
2019. A Prefeitura Municipal de Trixidela do Vale, Estado do Ma
ranhão. Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, ins
tituída pela Portaria n" 02/2019 de 03 de janeiro de 2019. toma pú
blico que realizará às OShOOmin (oito horas) horário local do dia 01
de julho de 2019. na Sala da Comissão Permanente de Licitações,
localizada na Av. Deputado Carlos Melo. N" 1670 - Aeroporto, Tri-
zidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presenciai, do
tipo menor preço por item. tendo por objeto o Registro de Preços para
futura, eventual e parcelada Aquisição de equipamentos, acessórios
c veículos tipo motocicleta, para atender as necessidades da Guarda
Municipal de Trizidela do Vale - MA, conforme Edita! e Anexos, na
forma da Lei Federal n' 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
■Municipal n" 024/2013, Decreto Municipal n" 015/2019. Dccrcw Fe
deral n" 7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementam" 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n°
155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Fe
deral n" 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2' a 6* feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653. Trizidela do
Vale - MA, 05 de junho de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoei
ro Municipai - Portaria n° 002/2019.

AVISO DF. LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 012/2019.
A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão,
através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída pela
Poruria n" 001/2019 de 03 de janeiro de 2019. toma público que re
alizará às OShOOmin (oito horas) do dia 02 de julho de 2019, na Sala
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Deputado
Carlos Melo. N" 1670 - Aeroporto. Trizidela do Vale - MA, Licitação
na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo
por objeto Contratação de empresa especializada para construção de
.sistema de abastecimento de água no Povoado Jabotl zona rural do
município dc Trizidela do Vale/MA, conforme Edital e seus Anexos,
na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 dc junho de 1993 c suas al
terações, Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela Lei Comple
mentar n" 147/2014 e pela Lei Complementar n" 155/2016. O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2° a 6' feira, no horário das OShOOmin às I2h00mia.ondc poderão
ser consultados e obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653. Trizidela do
Vale - MA. 05 de junho de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Presiden
te da CPL - Portaria n" 001/2019

SEXTA-FEIRA, 14 - JUNHO - 2019

^SO De>lil@l3!KÇI^^REGÃO PRESENCIAL SRP N" 023/20»
w Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale. Estado do MaranhK
fflravcs do seu Pregoeiro c respectiva equipe de apoio, instituída p3
Mrtaria n" 02/2019 de 03 de janeiro dc 2019, torna público que i|
^ará ásCTawuitrftwB^Steiãgimiyüilhofário local do dia^fflira
S|^QSI na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localiz
S na Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto. Trizidela <
®e/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo ment
®ço por item, tendo por objeto o Registro de Preços para futur
ISntual e parcelada contratação de empresa para o fornecimento •

os veiculos pertencentes a frota do m
iSipio dc Trizidela do Vale - MA, conforme Edital c Anexos,
®rna da Lei Federal n° 10.S20/2002, regulamentada pelo Decn
^nicipal n" 024/2013, Decreto Municipal n° 015/2019, Decreto!
â^l n° 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar n° 123/21
líjerada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementai
155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem n Lei
a|ral n" 8.666/1993 c demais normas pertinentes à espécie. O Ed
ftseus Anexos estão á disposição dos interessados no endereço su|
|]é 2* a 6' feira, no horário das OShOOmin às I2h00min. onde pode
» consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adiciot
pd mesmo endereç" P®'® telefone (99) 98276-2653. Trizidela

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação n° 25/2019.
Com fulcro no art. 26 da Lei 8.666/93 ratificamos a dispensa de lici
tação para locação de imóvel de propriedade de NILTON TAVRES
CARVALHO, inscrito no CPF n" 303.082.173-68. no valor global
de RS 3.150,00 (três mil, cento e cinqüenta reais) cujo objeto é a
Locação dc um imóvel, situado à Rua Magalhães de Almeida, s/n .
Centro, nesta Cidade dc Anajatuba-MA, para funcionamento da sede
dos Consclltos Municipais da Educação; Acompanhamento e Con
trole Social do FUNDEÜ - CACS/FUNDEB e Alimentação Escolar
-CAEdo Município de Anajaiuba/MA. Anajatuba/MA, 03 de junho
de 2019. Assina; ROSÁRIO DE FÁTIMA MACFIADO SANCHES.
Secretária Municipal dc Educação, Cultura. Desporto e Lazer.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÔES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N", 018/2019. O
MUNICÍPIO DE MATÔKS DO NORTE/MA, Estado do Maranhão,
através da Secretaria Municipal de Educação, toma público que fará
licitação na modalidade Pregão Presencial. BASE LEGAL; Lei n"
10.520/2002 e pela Lei n" 8.666/93 e alterações. OBJETO; Con
tratação de Empresa para prestação de serviços de licenciamento e
locação de software de gestão escolar com implantação, conversão,
treinamento presencial, testes e serviços de manutenção e suporte téc
nico online e presencial na Secretária dc Educação de MATÔES DO
NORTE/MA. ABERTURA; 28 de junho de 2019, às 09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. Dr. Antônio
Sampaio, 100, centro. Matões do Norte/MA. horário dc 08:00 às
12:00 horas. Informações complcmcntares poderão ser obtidas no
mesmo endereço c pelo e-mail cplmatoesdonortema@oullook.com,
Matões do Norte (MA). 12 de junho de 2019. GEISLENE PIKROT
DE DRUMOND E SILVA. Secretária Municipal de Educação. CPF;
680.302.663-91. Portaria n" 075-2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO NOVO - MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ASSUNTO:
RF.Vor.ACÃn DF. I.ICITACÃO Por meio do presente a Presi
dente da CPL designada pela Portaria Municipal n° ÜOl/2019, no
uso de suas atribuições legais, toma público que a licitação objeto
Contratação de empresa dc consultoria para elaboração de diag
nóstico ambiental municipal com foco na revitalização de bacias



3PL -
''foc.

ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. SenadorVitorino Freire, n® 1969 -Areinha- Fone: 3222-5624
CEP.: 65.030-015-São Luís - MA

E-mail: atendimento.diariooficial@gmail.coni - Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLÁVIO DÍNO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
DIretora-Geral do Diário Oficial

NORIVIAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe
atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drlve;
b) Medida da Página • 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
d) Tipo da fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra; 9;
f) Entrelinhas automático;
g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem virus de computador:
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficial;
k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem

ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi
cação ficará a cargo do cliente;

I) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;
n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES VALOR DO EXEMPLAR

Valor centímetro x coluna (Icm x 8,5cm) Exemplar do dia R$ 0,80
Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7.00 Após 30 dias de circ R$ 1.20
Judiciário R$ 7,00 Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 - As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficial ou
solicitadas por telefone ou correio, e valem a partir de sua efetivação.

2 - Os suplementos, não estão incluídos nas assinaturas. O envio destes c opcional e está condicionado
ao pagamento dc 10% sobre o valor da assinatura.


